1) Kreisarchiv Würzburg, Standbuch Nr. 93 fol. 128<sup>rb</sup>—129<sup>rb</sup>, hier 129<sup>ra</sup>. Interessant ist das Datum dieser Urkunde: *Datum et actum a<sup>o</sup> dom. M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> decimo octavo in crastino festi Palmarum in Capitulo generali prefixo rite et legitime in feriam sextam proximam ante iam dictum festum et per Confratres Capituli nostri tunc presentes de communi consensu usque in predictum festi Palmarum crastinum continuato et prorogato, in quo congregati fuerunt per se vel per procuratores omnes, qui debebant, voluerunt aut poterant interesse.* Dieses Generalkapitel war also vom Freitag vor Palmsonntag (Fest der sieben Schmerzen Mariä, dem herkömmlichen Tage für das „peremptorische“ Kapitel) verlängert worden bis zum Montag nach Palmsonntag und die geladenen Kapitularen konnten sich auch durch Prokuratoren vertreten lassen.

2) Laut Bulle Klemens IV vom 30. April 1265, oben p. 264 ff. und unten im Anhang, Urkunde Nr. 13.

3) Hubert Bastgen, Geschichte des Trierer Domkapitels im Mittelalter. Paderborn 1910. p. 288, 295.

4) Reichsarchiv Neumünster fasc. 55.

prebendati in sacris ordinibus constituti pro subdiaconis habendi in forma seu in ordine forme ecclesie nostre esse debeant ordinate vices et alias observancias ibidem debitas et consuetas utique peracturi. Si autem et quociens per tempora huiusmodi Canonicorum in scolis numerus senarius in parte defecerit vel in toto, extunc eciam tociens Canonici prebendati iuniores seu posteriores in introitu ecclesie nostre per ordinem successive, et si non in forma protunc saltem in Capitulo existentes per se vel alium seu alios Canonicos saltem expectantes nondum prebendatos ibidem seu eorum vices in hac parte gerentes defectum huiusmodi in premissis in ecclesia, choro et scolis predictis eciam erga . . . Scolasticum et . . . Cantorem ibidem pro tempore existentes ipsiusque . . . Scolastici . . . Subscolasticum seu scholarum Rectorem ac . . . Cantoris eciam Succentorem de suis prebendis sive ipsis sive ecclesie nostre pro tempore cedentibus seu solventibus suppleant, debeantque supplere, quousque scilicet idem senarius numerus Canonicorum in scolis deficiens, ut prefertur, per alios novos Canonicos prebendatos ibidem supervenientes ad scolas vel ad formam aut ad Capitulum et nichilominus ad peragendas, ut premititur, vices aliasque observancias in hac parte pretactas per ordinem pro tempore successive fuerit restauratus.<sup>1)</sup>

Für die Finanzlage des Neumünsterstiftes im Jahre 1355 ist von hohem Interesse eine Urkunde vom 31. März dieses Jahres, welche der Stiftsdechant und das ganze Kapitel ausgestellt haben. Danach haben die Kapitularen im Kapitel beschlossen, aus ihrem „Pfründehof“ de et super Curia nostra dicta Pfrundehof sita juxta ecclesiam nostram iamdictam eine ewige Rente von 26 Pfd. Heller für alle Zeiten um den Preis von 260 Pfd. Heller zu verkaufen. Käufer ist merkwürdigerweise der Herr Siboto, Stiftsvikar und Prokurator der Stiftsprokuratorie der Kirche von Neumünster. Und dieser Kirchenprokurator kauft die Rente nicht etwa für sich persönlich, sondern für sich und seine Nachfolger in diesem Amte. Man sieht hier deutlich, wie um die Mitte des 14. Jahrhunderts einzelne Ämter im Neumünsterstifte vermögensrechtlich selbständig geworden waren.

Am 21. Oktober 1356 zeigt das Neumünsterkapitel dem Bischof Albert von Würzburg an, nach dem Tode ihres Stiftspropstes Heinrich von Hohenlohe und nach dessen Beerdigung hätten die Kapitularen im Kapitel per formam compromissi den Domherrn Johann von Rieneck zu ihrem Propst gewählt.<sup>2)</sup> Sie bitten den Bischof um Bestätigung dieser Wahl in loco Capitulari ecclesie Novi monasterii. Am folgenden Tage, dem 22. Oktober 1356 leistete der neu gewählte Propst in domo seu loco Capitulari Novi monasterii vor dem Official, einem Notar und vor Zeugen den vorgeschriebenen Propsteid.<sup>3)</sup>

An den Gebäulichkeiten des Neumünsterstiftes sind 73 Jahre zuvor, im Jahre 1283, bauliche Veränderungen vorgenommen worden. Aufschluß erhalten wir darüber durch folgende Urkunde im Standbuch Nr. 93 des K. Kreisarchivs Würzburg, Nr. CLXXXIII 1283 Februar 14;

fol. 68<sup>ra</sup>. Littera compositionis inter dominos de Hauge et dominos de Novo (sic) super fluvio quodam.

In nomine Domini Amen. Orta questionis materia inter . . . Decanum et Capitulum Sci Johannis in Hauge ex una . . . et Decanum et Capitulum Novi Monasterii Herbipolensis ex parte altera super quodam meatu aque, propter quem meatum occasione edificiorum sive structure dominorum Novi Monasterii predictorum ecclesie in Hauge tempore inundacionis aquarum dampna accedere timebantur, ipsa quidem questio inter predictas partes exorta mediantibus discretis viris taliter est decisa, quod prefati domini de Hauge duos discretos viros in ecclesia Novi Monasterii eligent, ad quod denominant dominum Gerhardum de Brenden et dominum Gotfridum dictum Ubelacker et domini de Novo monasterio in ecclesia in Hauge duos denominant, videlicet dominum Fridericum Scolasticum et dominum Gernodum

<sup>1)</sup> Reichsarchiv Neumünster fasc. 47.

<sup>2)</sup> Bereits vor dem 22. April 1265 hatte das Kapitel von Neumünster vor dem Papste geltend gemacht, nach gemeinem Rechte stehe dem Dekan und Kapitel das Wahlrecht hinsichtlich der Besetzung der Stiftspropstei zu. Oben p. 272 und unten im Anhang b Urkunden.

<sup>3)</sup> Die letzten drei Urkunden im Reichsarchiv Neumünster fasc. 48.

de Ozvelt Cantorem, qui quatuor prenominati viri in animas suas inspecta structura et dampnis, si qua a data huius littere in antea de supradicto meatu et inundacione aquarum occasione structure sive edificiorum ipsius ecclesie Novi monasterii . . Decano et Capitulo ecclesie in Hauge irrogata sive procurata invenerint, discucient et estimabunt, et secundum illorum discussionem et estimationem domini Novi monasterii ecclesie in Hauge de dampnis illatis satisfaciunt infra mensem. Si vero prefati quatuor concordare non poterunt, quod absit, . . Decani utriusque ecclesie, qui pro tempore fuerint, potestatem habebunt, eadem dampna discutiendi, iuxta quorum estimationem ecclesie in Hauge infra mensem satisfiet de dampnis irrogatis prout superius est expressum, alioquin quatuor Canonici Novi monasterii, videlicet . . Scolasticus . . Cantor, dominus G. Übelacker supradictus et . . Cellerarius, qui pro tempore fuerit, moniti a dominis in Hauge in Claustro Novi monasterii extunc se recipient tamdiu, quousque sepe dictis dominis ecclesie in Hauge plene et integre fuerit satisfactum. Datum a<sup>o</sup> d<sup>ni</sup> M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>CLXXX tercio in die sancti Valentini (= 14. Februar). Über das mit dem Neumünsterstifte verbundene Frauen-Inklusorium bringt folgende Urkunde im Standbuch 93 weitere Mitteilung: